6. Les poulains nés de jumens volées appartiendront à l'instant au possesseur de bonne foi; et avec raison, parce qu'ils sont comptés au nombre des fruits; mais l'enfant d'une esclave n'est pas au nombre des fruits.

7. Un voleur ayant vendu la chose volée, l'argent qu'il avoit reçu de la vente lui fût extorqué de vive force par le maître. On a répondu avec raison que le maître avoit fait le vol de l'argent; le même pourra aussi être poursuivi par l'action des biens ravis par force. Car tout le monde sait que ce qui est reçu en échange de la chose furtive n'est pas furtif. Ainsi l'argent qui est reçu comme le prix de la chose furtive n'est pas furtif.

50. *Gaius au liv. 10 sur l'Édit provincial.*

Il arrive quelquefois que celui-là n'a pas l'action de vol qui a intérêt que la chose soit sauve. Par exemple un créancier, lorsque la chose de son débiteur a été volée, ne peut intenter l'action de vol, quoique d'ailleurs il ne trouve rien pour payer sa créance. Nous parlons d'une chose qui n'a pas été donnée en gage. De même, à raison de la chose dotale qui est au péril de la femme, ce n'est pas la femme qui a l'action de vol, mais le mari.

51. *Ulpian au liv. 37 sur l'Édit.*

Dans l'action de vol, ce ne sont pas les dommages et intérêts qui sont quadruplés ou doublés, c'est le véritable prix de la chose. Mais quand même la chose, lors du jugement, auroit cessé d'exister, il n'en faudra pas moins prononcer la condamnation. La même chose arrivera si maintenant elle est détériorée, l'estimation se reporte au temps que le vol a été commis. Que si la chose est devenue plus précieuse, son double sera estimé au temps de son plus grand prix, parce qu'il est plus vrai de dire que même alors le vol est fait de la chose.

1. Celse dit qu'un vol est fait par l'aide et les conseils, non-seulement si cela a été

cepit apud bonæ fidei possessorem, ibique pepererit, eveniet ut partus furtivus non sit, verum etiam usucapi possit. Idem et in pecudibus servandum est, et in foetu eorum, quod in partu.

§. 6. Ex furtivis equis nati, statim ad bonæ fidei emptorem pertinebunt: merito, quia in fructu numerantur: at partus ancillæ non numerantur in fructu.

Si dominus pretium rei subreptæ furi extorsit.

§. 7. Cùm fur rem furtivam vendidisset, eique nummos pretii dominus rei per vim extorsit, furtum eum nummorum fecisse rectè responsum est. Idem etiam vi honorum raptorum actione tenebitur: quod enim ex re furtiva redigitur, furtivum non esse nemini dubium est. Nummus ergo hic qui redactus est ex pretio rei furtivæ, non est furtivus.